Протокол №2 заседания Комитета по международным связям СРО ААС  от 20 марта 2020 года

	[image: image1.png]

	САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

     АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)
(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)
	[image: image2.png]Lol

	119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.auditor-sro.org, info@auditor-sro.org

Протокол № 2
заседания Комитета по международным связям

Саморегулируемой организации аудиторов

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО» (СРО ААС)
г. Москва

            20 марта 2020 года

Голосовали: Члены Комитета по международным связям СРО ААС: Баймуратов И.Ю., Ищук С. П., Крапивенцева С.В., Кухарь Д.А., Михайлович Т.Н., Носова О. А., Тютина И.А.,

Яндушкина Г.В.

Итого в голосовании на заседании Комитета по международным связям СРО ААС приняло участие 8 из 8 человек, что составляет 100% голосов, кворум для принятия решений имеется.

Форма заседания Комитета по международным связям СРО ААС – заочная.

Документы, содержащие сведения о голосовании членов Комитета по международным связям СРО ААС, принимались до 20 марта 2020 года.

Повестка дня:

1.  О плане работы Комитета по международным связям СРО ААС на 2020 год с учетом  поступивших предложений и Планом мероприятий («дорожная карта») по  реализации Основных направлений развития аудиторской деятельности в Российской Федерации на период до 2024 года.

2. О порядке размещения новостей МФБ на сайте СРО ААС и адресной рассылки в Комитеты и Комиссии СРО ААС.
3. Об организации взаимодействия Комитета по международным связям СРО ААС с Комитетами и Комиссиями СРО ААС.
4. Об организации Встречи руководителей профессиональных организаций бухгалтеров и   аудиторов Евразийского региона в Москве, в мае 2020 года.
5. О рассмотрении предложения Михайлович Т.Н. «Подготовить проект положения о  порядке подготовки Плана действий СРО ААС - ассоциированного члена МФБ по выполнению требований и соблюдению Положений об обязательствах членов МФБ (SMO), в котором  закрепить  прямую ответственность  профильных Комитетов и  Комиссий СРО ААС за содержательную часть Плана действий по всем направлениям и за актуализацию Плана действий на ежегодной основе. Положение утвердить решением Правления СРО ААС.  Роль Комитета по международным связям СРО ААС – получение информации, обеспечение перевода и передача в IFAC».
Решили: утвердить повестку дня заседания Комитета по международным связям СРО ААС.

Решение принято единогласно.
По первому вопросу

О плане работы Комитета по международным связям СРО ААС на 2020 год с учетом  поступивших предложений и Планом мероприятий («дорожная карта») по  реализации Основных направлений развития аудиторской деятельности в Российской Федерации на период до 2024 года.

Решили:

1.1. Утвердить план работы Комитета по международным связям СРО ААС на 2020 год.
Решения приняты единогласно.
По второму вопросу

О порядке размещения новостей МФБ на сайте СРО ААС и адресной рассылки в Комитеты и Комиссии СРО ААС.
Решили:

2.1. Утвердить следующий порядок размещения новостей МФБ на сайте СРО ААС и адресной рассылки в Комитеты и Комиссии СРО ААС:
1. Размещать новости МФБ на сайте СРО ААС, включая информацию о проектах международных стандартов и приглашения к участию в вебинарах МФБ, на русском и английском языках.

2. Размещать новости МФБ на сайте СРО ААС в разделах «Официальные новости» и «МФБ (IFAC), подраздел - Новости МФБ».

3. Дополнительно информацию о проектах международных стандартов аудита размещать на сайте СРО ААС в разделе «Применение МСА, подраздел «Участие в разработке».

4. Осуществлять адресную рассылку в Комитеты и Комиссии СРО ААС информации о проектах международных стандартов:

· Комитет по стандартизации и методологии аудиторской деятельности с целью активизация участия членов СРО ААС  в разработке МСА;

· Комитет по профессиональной этике и независимости аудиторов;

· Комитет по профессиональному образованию;
· Комиссия по контролю качества;

· Дисциплинарная комиссия;

· Комитет по стандартизации и методологии учета и отчетности.

5. Председателю Комитета по международным связям СРО ААС направить запрос Генеральному директору СРО ААС о получении электронных адресов Председателей Комитетов и Комиссий СРО ААС, перечисленных в п.4

Решения приняты единогласно.
По третьему вопросу
Об организации взаимодействия Комитета по международным связям СРО ААС с Комитетами и Комиссиями СРО ААС.
Решили:

3.1. Председателю Комитета по международным связям СРО ААС согласовать с Председателями профильных комитетов СРО ААС порядок взаимодействия по организации обсуждения проектов международных стандартов и организации процесса перевода проектов международных стандартов на русский язык.

3.2. Председателю Комитета по международным связям СРО ААС согласовать с Председателем Комитета по профессиональной этике и независимости аудиторов вопрос организации предоставления комментариев и предложений от СРО ААС по 2-м проектам стандартов, касающихся услуг, отличных от услуг по подтверждению достоверности информации или прочих связанных с аудиторской деятельностью услуг и вознаграждения аудитора в срок до 04 мая 2020 года.

Решения приняты единогласно.
По четвертому вопросу
Об организации Встречи руководителей профессиональных организаций бухгалтеров и   аудиторов Евразийского региона в Москве, в мае 2020 года
Решили:
4.1.Утвердить проведение встречи руководителей профессиональных организаций бухгалтеров и аудиторов Евразийского региона 29 мая 2020 года в Москве с возможностью использования видеоконференцсвязи и иных  телекоммуникационных средств связи.

Председателю Комитета по международным  связям СРО ААС направить запрос Генеральному директору СРО ААС об организации видеоконференцсвязи для проведения встречи, в случае невозможности руководителей отдельных профессиональных организаций бухгалтеров и   аудиторов Евразийского региона принять участие лично.

Решения приняты единогласно.
По пятому вопросу
О рассмотрении предложения Михайлович Т.Н. «Подготовить проект положения о  порядке подготовки Плана действий СРО ААС - ассоциированного члена МФБ по выполнению требований и соблюдению Положений об обязательствах членов МФБ (SMO), в котором  закрепить  прямую ответственность  профильных Комитетов и  Комиссий СРО ААС за содержательную часть Плана действий по всем направлениям и за актуализацию Плана действий на ежегодной основе. Положение утвердить решением Правления СРО ААС.  Роль Комитета по международным связям СРО ААС – получение информации, обеспечение перевода и передача в IFAC».
Решили:
5.1. Председателю Комитета по международным связям СРО ААС согласовать разработку Положения о порядке подготовки Плана действий СРО ААС с Председателями профильных комитетов СРО ААС:

· Комитет по стандартизации и методологии аудиторской деятельности с целью активизация участия членов СРО ААС  в разработке МСА;

· Комитет по профессиональной этике и независимости аудиторов;

· Комитет по профессиональному образованию;

· Комиссия по контролю качества;

· Дисциплинарная комиссия;

· Комитет по стандартизации и методологии учета и отчетности.

Решения приняты единогласно.
Председатель Комитета                                                               И.Ю. Баймуратов
Секретарь Комитета                                                                    И. А. Тютина

2
1